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Vyvrcholily oslavy našeho farního kostela

Večer u sv. Prokopa 
na mostě

Foto: Radoslav Vídeňský
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Ze zasedání Rady města

Rada města Vamberk se na svém 

73. zasedání dne 25. září 2013 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 72.

2)  Projednala stažení žádosti 
Mysliveckého sdružení „Letná“ 
Vamberk o  příspěvek na  rok 
2013 ve  výši 7 tis. Kč. Částka 
bude ponechána v  rozpočtu 
města k dalšímu využití. 

3)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 14 pro rok 
2013. 

4)  Schválila na  základě žádosti 
vedoucí městské knihovny 
ve  vestibulu radnice v  měsíci 
říjnu 2013 umístění výstavy ob-
rázkového leporela proti násilí 
na dětech s názvem „Společně 
dokážeme všechno, aneb pojď-
me stvořit barevnější svět“. 

5)  Projednala a  schválila zápis 
z  jednání dopravní komise č. 
13 ze dne 16. 9. 2013.  

6)  Zmocnila JUDr.  Miloslava 
Tuzara k  zastupování města 
Vamberk v  soudním řízení 
o zaplacení pohledávky ve výši 
34.503,71 Kč s přísl. proti Vlastě 
Sarwové, nar. 12.8.1945, trvale 
bytem Vamberk, Struha 791, 
a  to včetně případného řízení 
o řádných, případně mimořád-
ných opravných prostředcích 
a exekučního řízení.

7)  Projednala zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek na veřej-
nou zakázku Zvýšení kvality 
řízení a  správy MÚ Vamberk 
a  pověřila starostu podpisem 
smluv s vítěznými uchazeči jed-
notlivých dílčích částí zakázky.  

8)  Projednala a schválila protokol 
o provedení revize knihovního 
fondu v knihovně Merklovice.

9)  Projednala žádost Gymnázia 
Žamberk o příspěvek na obno-
vu školy a  rozhodla ho nepo-
skytnout. 

10)  Projednala žádost oddílu SKC 
Sokol Vamberk o  příspěvek 
na  12. ročník mezinárodní 
soutěže v karate Shotokan cup 
Vamberk 2013 a  rozhodla po-
skytnout příspěvek 2 tis. Kč.

11)  Projednala žádost Římskoka-
tolické farnosti Vamberk o  pří-
spěvek z  rozpočtu na  rok 2014 
na  opravu a  nátěr střech věží 
kostela sv. Prokopa a postoupila 
ji fi nančnímu odboru  s doporu-
čením zařadit příspěvek do ná-
vrhu rozpočtu na rok 2014.

12)  Projednala výpočet stočného 
za  srážkové vody předložené-
ho společností Vamberecká 
voda s.r.o. za organizace města 
a rozhodla o úhradě vypočtené 

částky z  rozpočtů jednotlivých 
složek a organizací města.

13)  Schválila Organizační opatře-
ní k  zajištění plnění usnesení 
zastupitelstva č. 17 ze dne 
11.9.2013.

14)  Rozhodla zveřejnit záměr pro-
deje pozemkových parcel č. 
2040/2, zahrada, 235 m2, č. 2042, 
ostatní plocha, 356 m2 a  části 
p.  č. 2041, ostatní plocha, cca 
1700 m2 vše v k. ú.  Vamberk.

15)  Rozhodla zveřejnit záměr pro-
dej pozemkových parcel dle 
přílohy č. 1 usnesení. Jedná 
se o zemědělskou půdu v k. ú. 
Merklovice a  Vamberk, kterou 
má v  pronájmu zemědělská 
společnost.

16)  Schválila zřízení věcného 
břemene spočívajícího v  po-
vinnosti strpět umístění, zří-
zení a  provozování zařízení 
distribuční soustavy (Čižinský 
– přípojka knn) na parcelách č. 
823/1 a PK 823/6 v k. ú. Merklo-
vice, ve prospěch ČEZ Distribu-
ce, a.s. dle smlouvy o smlouvě 
budoucí za  jednorázovou ná-
hradu 1.100,- Kč.

17)  Projednala podnět pana B. Jin-
dry ohledně úpravy jízdního 
řádu na trati ČD 023 Doudleby 
nad Orlicí – Rokytnice v Orlic-
kých horách a  uložila staros-
tovi jednat o  nápravě tohoto 
stavu s fi rmou OREDO.

18)  Projednala nabídku tiskárny 
ARPA Dvůr Králové nad Labem 
na výrobu parkovací karty pro 
potřebu města a  rozhodla ji 
prozatím nevyužít.

19)  Projednala žádost o  poskyt-
nutí příspěvku z  rozpočtu 
města Vamberk na  rok 2014 
pro Občanské sdružení ORION 
a  rozhodla zařadit do  návrhu 
rozpočtu pro rok 2014 stejnou 
částku jako v roce 2013.

20)  Projednala Roční hodnoce-
ní MŠ Vamberk za  školní rok 
2012/2013 a Školní vzdělávací 
program pro předškolní vzdě-
lávání „Kouzelné brýle“ a vzala 
oba dokumenty na vědomí.

21)  Jmenovala na  základě návrhu 
vedoucí redaktorky Vambe-
reckého zpravodaje členem 
redakční rady Vambereckého 
zpravodaje pana Stanislava 
Barvínka.

22)  Schválila pronájem 1 místnosti 
v  č. p.  260 Tyršova ulice paní 
Lence Novákové na provozová-
ní pedikúry a modeláže nehtů. 
Smlouva se uzavírá na  dobu 
určitou do  31.3.2014 a  bude 
prodlužována vždy o jeden rok. 
Nájemné dle „Kriterií“.

23)  Schválila směrnici č. 3/2013 
„Aplikace reálné hodnoty 
u majetku určeného k prodeji“.   

24) Vzala na vědomí konání před-
volebního shromáždění Voleb-
ního bloku Hlavu vzhůru, dne 
23.10.2013 od  14.00 do  15.30 
hodin na  Husově náměstí 
ve Vamberku. Zabraná plocha 
do 10 m2. 

25)  Vzala na  vědomí Požadavky 
na  akce investičního charak-
teru a rozsáhlejší rekonstrukce 
v  roce 2014 tak, jak je před-
ložil ředitel Vambekonu s. r. 
o. do  návrhu rozpočtu města 
na rok 2014.  

Rada města Vamberk se na svém 

74. zasedání dne 9. října 2013 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 73.

2)  Projednala za  účasti zástupců 
společnosti SODEXO proble-
matiku fi nancování školního 
stravování a  vzala na  vědomí, 
že v  případě nedohodnutí se 
na  výši příspěvku zřizovatele 
na  školní stravování skončí 
smlouva s  poskytovatelem 
ke dni 31.1.2014. 

3)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 15 pro rok 
2013. 

4)  Projednala Zápis z dílčího pře-
zkoumání hospodaření města 
Vamberk za  rok 2013 a  vzala 
na  vědomí, že nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.

5)  Zmocnila JUDr. Miloslava Tuza-
ra k  zastupování města Vam-
berk v soudním řízení o zapla-
cení pohledávky ve výši:
a)  10.662,- Kč s přísl. proti Hele-

ně Vizváriové, nar. 4.10.1980, 
trvale bytem Vamberk, Já-
nova 586,

b)  13.572,- Kč s přísl. proti man-
želům Jánu Danielovi, nar. 
12.9.1963 a  Margitě Danie-
lové, nar. 31.7.1965, oba by-
tem Janáčkova 52, Vamberk,

c)  7.141,- Kč s přísl. proti Dani-
elu Řehákovi, nar. 5.12.1979, 
a  to u  všech včetně pří-
padného řízení o  řádných, 
případně mimořádných 
opravných prostředcích 
a exekučního řízení.

6)  Vzala na vědomí usnesení Po-
licie ČR Rychnov nad Kněžnou, 
kterým se odkládá trestní věc 

podezření ze spáchání pře-
činu krádež, poškození cizí 
věci, kterého se měl dopustit 
neznámý pachatel na majetku 
města Vamberk.

7)  Projednala žádost Statutár-
ního města Hradec Králové 
o  připojení se k  výzvě zákazu 
konání prodejních akcí zamě-
řených na  seniory a  rozhodla 
se k výzvě připojit.

8)  Projednala a  vydala kladné 
stanovisko k  udělení licence 
na  provozování vnitrostátní 
veřejné linkové osobní dopra-
vy pro dopravce ČSAD Ústí 
nad Orlicí na  linku č. 640  384 
Náchod – Rychnov n. Kn. – Li-
tomyšl/Svitavy - Brno.

9)  Projednala a schválila smlouvu 
o  Poskytování elektronických 
online zdrojů pro Studijní 
a vědeckou knihovnu v Hradci 
Králové na  titul Vamberecký 
zpravodaj a  pověřila starostu 
podpisem smlouvy. 

10)  Projednala a  schválila kladné 
vyjádření k  dokumentaci vli-
vů záměru „Mořící linka drátů 
ESAB Vamberk, s.r.o.“.

11)  Schválila pronájem jedné 
místnosti v  č. p.  260 Tyršova 
ulice panu Milanu Grulicho-
vi na  provozování prodej-
ny ochranných pomůcek. 
Smlouva na  dobu určitou 
do 31.3.2014 s prodlužováním 
vždy o jeden rok. Nájemné po-
dle „Kriterií“

12)  Schválila příspěvek na 10. roč-
ník fi lmového festivalu mo-
delářů BZUK fi lm 2013 ve výši 
1.000,- Kč.

13)  Projednala žádost o  přidělení 
parkovacího místa pro držitele 
průkazu ZTP/P pana D. Dimit-
rova, Struha 790 a postoupila ji 
k vyjádření dopravní komisi.

14)  Projednala a  vzala na  vědo-
mí výroční zprávu Základní 
školy Vamberk za  školní rok 
2012/2013.

15)  Projednala návrh spolupráce 
v oblasti požární ochrany mezi 
městem Vamberk a  fi rmou 
ESAB Vamberk s.r.o. a  postou-
pila ji veliteli JSDH Vamberk 
k posouzení a vyjádření.

Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Ivo Jiřele

místostarosta

Zasedání zastupitelstva
Vážení spoluobčané, zveme Vás na zasedání zastupitelstva měs-

ta Vamberk, které se uskuteční ve středu 11. prosince 2013 od 

18,00 hodin v Městském klubu.                                                           RR VZ
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Zubní pohotovost
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum      jméno lékaře                       adresa ordinace                                                    telefon

MUDr. Domáňová Iva
MUDr. Dvořáková Soňa
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr. Hrbáčová Eva
MUDr. Handl Jindřich
MDDr. Kačerová Veronika
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Loukota Jan

Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Komenského ul. 44, Rychnov n. Kn.
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn.
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Na Trávníku 1232, Rychnov n. Kn.
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Kvasiny 145
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
Voříškova 169, Vamberk
Komenského 127, Opočno

494 515 694
775 224 093
494 321 740
494 539 225
494 323 958
494 532 330
494 531 955
494 622 114
494 596 174
494 501 711
602 514 715
494 621 665

02.11.
03.11. 
09.11.
10.11. 
16.11.
17.11.
23.11. 
24.11.
30.11.
01.12.
07.12.
08.12.

Činnost Místní organizace zdravotně 
postižených ve Vamberku 
za I. pololetí roku 2013-10-22

Oprava
V minulém čísle VZ byl v článku Kněžské osobnosti uveden neprav-
divý údaj, že byl P. Honsnejman křivě obviněn a následně odsouzen 
ve vykonstruovaném procesu k několikaletému vězení. Za tuto ne-
chtěnou chybu se omlouvám.                              M. Berger

Tři čtvrtě století 
vambereckých železáren
V letošním podzimu si připomínáme 75 let od doby těžkých zkoušek, 
kterými tehdy procházela celá naše země. Slova ohrožení, mobiliza-
ce, Mnichov, kapitulace znějí zejména starší generaci dodnes zlověst-
ně. Hospodářské dějiny našeho města se před oním třičtvrtěstoletím 
zásadně proměnily. Dlouhá desetiletí bylo naše město známo svým 
textilním průmyslem, spojeným se jmény Bednář, Zeman, a  nebo 
Hernych z  Ústí nad Orlicí. A  právě bývalou továrnu Hernych a  syn 
ve Vamberku, která roku 1938 zela již téměř deset let prázdnotou, 
si vyhlédla Báňská a hutní akciová společnost Třinec (BaH) k umís-
tění své výroby z  oblasti českého Slezska. Provozovny v  České Vsi, 
Malé Morávce a Bohumíně se ocitly v území zabraného nacistickým 
Německem. 31. října koupila BaH objekty Hernychovy továrny za 1,3 
mil. Kč. Již během následujícího měsíce byly podniknuty kroky k pře-
stěhování výroby i potřebných zaměstnanců do našeho města. Byla 
zahájena výroba tažného drátu a  výrobků z  něj a  dále článkových 
řetězů. Brzy přibyla i výroba svařovacích elektrod.
Po skončení 2. světové války přichází znárodnění BaH. Během násle-
dujících desetiletí podnik s názvem Železárny Antonína Zápotocké-
ho (ŽAZ) rozšiřuje a modernizuje výrobu. V 70. letech se ve Vamber-
ku vytvářelo 30% průmyslové výroby celého okresu, k čemuž velkou 
měrou příspíval ŽAZ. Brzy po  pádu komunismu se železárny dělí 
na menší fi rmy (železárny, Řetězy, Lana Vaspo) a dochází k jejich pri-
vatizaci. Do železáren vstupuje fi rma ESAB. Dodnes dávají zmíněné 
fi rmy práci stovkám zaměstnanců z našeho města i okolí. Vše začalo 
na podzim roku 1938.

Miroslav Berger 

Vyhodnocení soutěže 
Zpravodajů Rychnovska 2012 
Vamberecký Zpravodaj získal v kategorii měst 2. místo. Podrobnosti, vy-
hodnocení a fotogalerii z předávání cen najdete na webových stránkách 
obce Mokré.
Poděkování patří Redakční radě VZ, ale i jeho přispěvovatelům.

Naše Místní organizace zastřešu-
je zdravotně postižené občany 
s  onemocněním tělesným, zrako-
vým, sluchovým a vnitřním.
Počet členů se nám pohybuje 
od 180 do 200 členů. 
Během I. pololetí letošního roku 
jsem uskutečnili: 1x výroční člen-
skou schůzi, 3x rehabilitační kou-
pání, 2x přátelské posezení s rodin. 
příslušníky, 1x výlet po kulturních 
památkách.
Díky představitelům Města Vam-
berka, v  čele se starostou Ing.  Ji-
řím Mazúchem, máme velmi hez-
kou Klubovnu a  zázemí pro naše 
přednášky a  výborové schůze. 
V  klubovně máme několik reha-
bilitačních pomůcek, televizor, 
společenské hry. Přítomni mají 
možnost uvařit si v malé kuchyňce 
kávu nebo čaj. Díky našim oběta-
vým členkám, v  čele s  p.  M. Drž-
míškovou, je klubovna udržována 
ve  vzorném pořádku a  zajištěna 

odpolední služba ve  dnech úte-
rý a  čtvrtek. Pokud máte zájem, 
přijďte se i Vy podívat, budeme se 
na Vás těšit.
Toto všechno jsme schopni usku-
tečňovat na  základě pilné práci 
členů výboru, kteří se mimo jiné, 
snaží vypracovat plán práce tak, 
aby byl zajímavý pro všechny 
členy. Je však pravda, že i když se 
snažíme, pokaždé se nezavděčíme 
všem.
Hlavním pevným sloupem toho 
všeho jsou však fi nanční prostřed-
ky od  Města Vamberka, Městyse 
Doudleby nad Orlicí, obce Potštejn 
a obce Záměl.
Všem, kteří se podílí na  zlepšení 
situace zdravotně postižených, 
ať již jakýmkoliv způsobem, patří 
od nás všech velký dík.
„Přítel není ten, který se Ti staví 
do očí, ale ten, který Ti podá ruku 
v bolesti největší.“

L. Skalická
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O bývalé panské výsadní hospodě Milenka
Otevřme listopadový „Zpravodaj 
města Vamberka“ z  roku 1984. 
Obálku toho roku zdobila ilustrace 
pana učitele Lakmayera znázorňu-
jící našeho nejslavnějšího rodáka 
Jana Václava Hugo Voříška. V rubri-
ce Společenská kronika se dočteme, 
že dne 7. října 1984 v odpoledních 
hodinách ve  věku 72 let zemřela 
skromná a  obětavá spoluobčanka, 
paní Marie Ješinová. Ačkoli její ži-
vot byl poznamenán celou řadou 
potíží, trpělivě vše snášela. Nakonec 
v soustavné a pilné práci pro čistotu 
města, ve kterém dlouho žila a měla 
je ráda, nacházela životní útěchu 
a  poslání. Svůj pracovní den začí-
nala v  časných ranních hodinách, 
za  každého počasí, a  úklidové „ná-
dobíčko“ ukládala až při setmění. 
Stala se živou legendou čistoty 
města. Jejího pracovního úsilí si vší-
mali a oceňovali je i cizí návštěvníci 
Vamberka.
V  příspěvku paní Barnetové „Vam-
berecký Jadran“ je zhodnocena tře-
tí sezóna našeho koupaliště. I  přes 
špatné počasí jej navštívilo 25  000 
koupáníchtivých. V  měsíci srpnu 
proběhl kurz plavání, kterého se zú-
častnilo 50 dětí pod vedením reha-
bilitační sestry Stanislavy Blažkové. 
Kuru byl zakončen soutěží za účasti 
rodičů malých plavců.
Mladší generace již možná ani 
netuší, kde ve  Vamberku stávala 
panská výsadní hospoda Milenka. 
Byla postavena ke  konci 17. století 
na  obecní půdě po  pravé straně 
cesty vedoucí do  Rychnova (dneš-
ní Janáčkova ulice). L.P. 1719 při sv. 
Havlu prodána jest hospoda slove 
Milenka v Zářečí při městě Vamber-
ku Norbertu Kubíkovi za  dědičnou 
s  přináležející druhou světničkou 
od dřeva a maštale od kamene vy-
stavený, též kouskem role u  židov-
ského krchova po 5 věrtel za 100 zl. 
rejn. Poslední hostinský, starý pan 
Novotný, usměvavý a ochotný, dob-
rý člověk, kromě živnosti hostinské, 
provozoval ještě nějakou dobu za-
silatelství, jak se tehdy říkalo, měl 
„špeditérství“. K  tomu i  pro práci 
na poli měl ve stáji několik těžkých 
tažných koní. K  hospodě přiléhal 
prostorný dvůr s  krytou kolnou, 
jejíž vrchní část sloužila jako seník, 
spodní jako přístřešek pro povozy 
formanů, kteří na  Milence přeno-
covávali. Od silnice k Rychnovu byl 
dvůr oddělen cihlovou zdí s  velký-
mi dvoudílnými vraty, dostatečně 
širokými pro průjezd masivních 
normanských vozů; mnohé z  nich 
bývaly naloženy až k prasknutí. Pro-

tože od Milenky až ke kapličce nad 
městem cesta značně stoupala, vy-
žadovali formani od  p.  Novotného 
přípřež koní, aby s  těžkými vozy 
do kopce vůbec vyjeli.
Spodní část hospody se skládala 
z  lokálu, menšího pokojíka, před-
síně, na  druhé straně byly dvě 

místnosti pro rodinu hostinského, 
komora a  na  konci chodby vlast-
ní šenk. Chodbou se procházelo 
na  schody vedoucí do  poschodí 
a  do  sálu. Sem se také vcházelo 
z druhé strany ze zahrady, jež byla 
v  úrovni podlahy sálu. Před sálem 
byla předsíňka, kde při zábavách 
se prodávaly různé věci - cukroví, 
zrcátka, žertovné čepice a podobné 
drobnosti. Sál byl poměrně velký, 

k  němu ještě patřilo jeviště a  šat-
ny. V  sále se konalo mnoho zábav 
- maškarních merend, zábav pou-
ťových i  posvícenských, soused-
ských, plesů. Účastníci byli většinou 
z nezámožných vrstev obyvatelstva 
Vamberka a  okolí. Ti bohatší měli 
pro svoje radovánky jiná místa. Při 

zábavách bývala Milenka většinou 
nabitá. Pod okny hospody postá-
vala početná mládež a naslouchala 
hudbě linoucí se otevřenými okny 
ven spolu s  halasem bavících se 
hostů. Za Milenkou na zahradě byl 
mezi vzrostlými kaštany upraven 
prostor pro hudbu i  pro tančící 
na  letní zábavy, když bylo příjem-
nější zůstat venku než v  zakouře-
ném sále.

Jak už bylo řečeno, návštěvníky 
Milenky bývali většinou ti chudší 
a chudí, hospodský však i pro jejich 
žízeň míval dostatek pochopení. 
O  tom konečně svědčilo množ-
ství čárek „na  futru“ dveží u  šenku 
i na černé tabuli uvnitř. Inu, bývalo 
to zlé v  dobách velké nezaměst-
nanosti. V Německu se dral k moci 
nacismus, což si vyžádalo provést 
obranná opatření. V  Orlických ho-
rách se začalo se stavbou opevnění 
a tím mnozí mužové získali zaměst-
nání i  výdělek a  tak mohli své zá-
vazky na  Milence uvést do  pořád-
ku. Zda všichni, kdoví? V  té době 
do  Vamberka přijely rodiny vysíd-
lenců z  Ostravska, Malé Morávky, 
České Vsi, Bohumína aj. Byla to 
právě Milenka, která se stala jejich 
novým domovem. Celé rodiny 
byly ubytovány na sále a přilehlých 
prostorách, stísněny co nejvíce. Tak 
začal jejich nový život ve Vamberku. 
Teprve postupně, jak se dařilo umís-
ťovat tyto rodiny do  domků staro-
usedlíků, se Milenka vylidňovala. 
Přesídlenci byli vesměs pracovníky 
tehdejší Báňské a hutní společnosti, 
specialisté a zapracovaní odborníci, 
kteří po zakoupení bývalé textilky fy 
Hernych a spol. jejich mateřskou fi r-
mou začínali zde s novou výrobou 
v  hřebíkárně, řetězárně, kovárně, 
drátotahu. S  náběhem výroby se 
naskytovala stále větší možnost za-
městnání pro místní občany a  tak 
docházelo ke splynutí starousedlíků 
s novými spoluobčany. Po skončení 
okupace se Milenka stala místem 
schůzí mnoha organizací - politic-
kých i  společenských. Scházeli se 
v ní agitátoři při kolektivizaci země-
dělství, členské schůze zde měla 4. 
uliční organizace KSČ, Svaz česko-
slovensko-sovětského přátelství 
a další. Časem se všechno změnilo 
i  zde. Když starý pan Novotný ze-
mřel, hospoda zůstala už jenom 
jako obytný objekt pro rodinu jeho 
syna. Nu, a  my dnes konstatujme, 
že před pár lety byla stará hospo-
da Milenka zbourána, zbyly pouze 
vzpomínky na  jednu historickou 
vambereckou budovu.
V  dalším příspěvku se autor loučí 
s  nedávno zesnulým bývalým uči-
telem Bohumilem Popelkou, který 
se dlouhá léta zapojoval do spole-
čenského dění v našem městě. Vě-
noval se logopedii. V  mládí hrával 
fotbal, později byl rozhodčím. Vě-
noval se šachům, zahrádkářství, tu-
ristice (byl dlouholetým vedoucím 
oddílu) a posléze pracoval v klubu 
důchodců.
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Vyvrcholily oslavy našeho farního kostela
Jak trefně poznamenal pan farář, 
v  poslední zářijový nedělní večer 
mu spadl velký kámen ze srdce. 
Po jarním rozjezdu skončil zářijový 
maraton akcí připomínajících letoš-
ní jubileum 300 od postavení nové-
ho vambereckého kostela svatého 
Prokopa. Modlitby a  oběti za  zdar 
oslav nebyly marné. Vybrat z pest-
ré nabídky si mohl skutečně každý. 
Milovníci hudby různých žánrů byli 
potěšeni čtyřmi koncerty, které se 
pokaždé odehrávaly v  zaplněném 
farním kostele. I veřejné čtení uspo-
řádané ve  spolupráci s  knihovnou 
bylo doprovázeno kultivovaným 
zpěvem malých zpěváčků. Mezi 
posluchači ten den sedělo i nemálo 
rodičů vystupujících dětí. Akcí zpr-
vu neplánovanou, uskutečněnou 
z popudu našich turistů, bylo žeh-
nání studánky a sochy sv. Prokopa 
v  lese nad Vamberkem. I  zde se 
sešlo poměrně početný zástup pří-
chozích. Pan farář obdržel při této 
příležitosti hezký obraz malovaný 
panem Františkem Martincem, or-

ganizátorem celé akce. Velmi po-
těšitelná byla spoluúčast základní 
školy na oslavách. Žáci 8. a 9. třídy 
se svými učitelkami navštívily náš 
farní kostel na  hodinovou exkurzi. 
Výsledkem bylo literární a výtvarné 
zpracování, jak na děti kostel, jeho 
prostory a  výzdoba působí. Tyto 
dětské výtvory velmi obohatily 
výstavu, která se koncem měsíce 
uskutečnila v  Městském klubu So-
kolovna. Tam se desítky návštěvní-
ků seznámily s historií i současností 
naší farnosti. Na  odbyt šly i  Svato-
prokopské oplatky, pamětní medai-
le a publikace o dějinách farnosti.
Nu a  naše oslavy vyvrcholily v  ne-
děli 29. září. Probudili jsme se 
do  studeného, ale jasného rána, 
které věštilo hezké počasí (však 
jsme také v  pátek odřekli pláno-
vaný pártystan pro případ deště). 
Již okolo osmé hodiny se v kostele 
a  na  faře začali objevovat organi-
zátoři a  také členové chrámového 
sboru ke zkoušce. Kulinářský mistr 
roztopil na farní zahradě gril, oheň 

vzplál i v klubovních kamnech, aby 
se hosté cítili na faře co nejpříjem-
něji. Začínají se objevovat první 
hosté a  návštěvníci kostela. Roste 
očekávání, kolik lidí přijde? A  již 
přijíždí pan biskup Josef Kajnek, 
hlavní celebrant., jáhen a vojenský 
kaplan Leoš Halbrštát ze Slatiny 
n.Z. a  P. Václav Černý, předchůdce 
našeho pana faráře. Přichází též 
pan starosta Ing. Jiří Mazúch a další 
hosté. Mše svatá začíná, lavice jsou 
zaplněné, lidé stojí vzadu i po stra-
nách, někteří shlížejí dolů z  kůru. 
Chrámový sbor pod vedením Kar-
la Chudého zpívá Voříškovu Missu 
in B. Kdoví, pokolikáté již zazněla 
v našem kostele? Oltář je okuřován 
kadidlem, pan biskup promlouvá 
k  přítomným. Mše svatá vrcholí. 
Mons. Kajnek všem žehná vam-
bereckou gotickou monstrancí. 
Na závěr přichází poděkování panu 
biskupovi a  proslovy. Od  vedou-
cí krajkářské školy paní Šustrové 
dostává náš milý host paličkovaný 
obrázek vambereckého farního 

kostela. Lidé se shromažďují před 
kostelem ve  sluncem ozářeném 
poledni. Pan farář s  hosty odchá-
zí na  oběd do  Hotelu Krajka. Lidé 
se pomalu přesouvají na  farní za-
hradu, kde již je připraveno dobré 
jídlo, pití a příjemné posezení. Ná-
ladu pomáhá vylepšovat neúnavná 
Broňa Halbrštátová. Lidé si povídají 
při sluníčku na zahradě nebo v pří-
jemném prostředí klubovny. Vyu-
žívají také toho, že pan biskup ne-
spěchá a má čas na rozhovor. Před 
16. hodinou se společnost rozešla 
a zájemci zamířili do kostela na vy-
stoupení sopotnického uskupení 
Gemma. Zaplněný kostel si vyslechl 
příjemné melodické písně tohoto 
souboru.
Díky Vám všem, kdo jste se jakkoli 
zapojili do organizování oslav. Díky 
za  všechny modlitby a  oběti. Po-
děkování patří též všem fi nančním 
sponzorům, zvláště Městu Vam-
berk a fi rmě Řetězy Vamberk.

Miroslav Berger
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Ohlasy našich dětí 
na návštěvu kostela
Dnes se zamýšlím nad největší vambereckou kulturní památkou, která slaví svých 
300 let. Je to kostel sv. Prokopa. I když kolem této budovy chodím den co den, už de-
vět let, co jsem žákyní této školy, nikdy jsem se ještě nad touto stavbou nezamýšlela 
a ani jsem si jí moc nevšímala. 
Když jsem tento kostel nedávno navštívila, začaly mi hlavou běhat různé myšlenky. 
Co sem lidi vlastně přivádí. Co znamenají všechny ty latinské vyryté nápisy? A jak se 
mohly tak krásné velké varhany zachovat tolik let? Vnímala jsem například i různé 
zvuky a vůně. Ozvěnu rozléhající se po kostele nebo vrzání podlahy pod lavicemi.  
Vnímala jsem také vůni zastaralého dřeva, stěn, kamenů…
Vnitřní výzdoba kostela je na  první pohled hlavně z  barokního období. Součástí 
vnitřního vybavení kostela je také pozlacený hlavní oltář zdobený andělíčky a do-
plněný obrazem svatého Prokopa. Dále tam můžeme vidět křišťálový lustr osvícený 
svíčkami a varhany z počátku osmnáctého století. 
A proč se vlastně dříve stavěly a stavějí kostely? Můj názor na to je, že se kostely sta-
věly proto, aby se měli kde věřící lidé scházet a modlit se k Bohu. Také aby se mohli 
zpovídat ze svých hříchů a bylo jim odpuštěno. 

Dominika Hudáková, 9.A

Náš kostel svatého Prokopa stojí naproti základní škole, která je pro mě důležitá. 
Kostelní věže na rohu náměstí převyšují všechny domy a obchody v blízkosti. Už de-
vátým rokem si při čekání u školy některé dny prohlížím stavbu. Někdy jsem si říkal, 
kolik let tu asi stojí. Minulý týden kostel slavil tři sta let a já se to dozvěděl na pro-
hlídce se třídou. 
Uvnitř jsem měl pocit změny, protože do tak starých a duchovních staveb nechodím 
často. Seděl jsem a vnímal ozvěnu, která se nesla celým kostelem. Cítil jsem vlhký 
a starý vzduch, který jsem nikde než v tomto kostele necítil. Doposlouchal jsem něco 
o historii a potom jsem se procházel. Trochu jsem měl pocit chladu. V zadní části 
se nesla vůně starého dřeva a těžkého vzduchu. Vzadu jsem se moc dobře necítil, 
protože tam nešlo tolik světlo a balkón snižoval strop. Přemýšlel jsem, že pro lidi, 
kteří sem chodí, asi musí mít kostel velkou hodnotu. Ne jenom v penězích, ale hlavně 
k němu mají nějaký vztah. 
Nakonec jsme si prohlíželi celý kostel a nejvíc mě zaujal obraz svatého Prokopa. Pod 
ním je oltář. Díval jsem se po obvodu kostela na čtrnáct obrazů křížové cesty. Nej-
starší věc pochází ještě z původního kostela, a to je křtitelnice. Po stranách jsou čtyři 
další oltáře, které jsou zasvěceny jiným světcům, například svatému Vojtěchovi. Po-
tom jsme si šli prohlédnout kryptu. Tam bylo temno a rakve. Také byly dva výklenky 
vyrovnány kostmi z bývalého hřbitova, který se rozkládal kolem původního kostela. 
Podle mě se kostely stavěly, aby lidé byli blíže k Bohu a měli nějaké místo, které je pro 
ně významné a svaté. Aby se nemodlili pokaždé jinde. Bůh pro lidi byl asi důležitý 
proto, aby měli v něčem nebo v někom důvěru a ochranu. 

Tomáš Lovětinský, 9.A

Ve čtvrtek pátého září jsem strávila malou chvíli v kostele svatého Prokopa, vedle kte-
rého byla později postavena naše základní škola. Když jsem kostel po tak dlouhé době 
navštívila, měla jsem pocit, který se dá jen těžko popsat. Jakmile jsem vstoupila do-
vnitř, uviděla jsem hlavní oltář, nad kterým poletovaly sochy andělů. Nad každým dal-
ším postranním oltářem visel obraz svatých. Naproti hlavnímu oltáři se nachází kůr 
neboli kruchta. Sloužila hlavně hudebníkům a k umístění varhan. Uprostřed prohlídky 
jsem měla možnost nahlédnout i do krypty, ve které byly zanechány hromady kostí 
a ostatků významných i méně významných osobností pocházejících z Vamberka. 
Do kostela se mi ze začátku moc nechtělo, ale později jsem byla ráda, že jsem měla 
tu možnost se tam podívat. Vyslechla jsem si historii kostela i krypty. Dozvěděla jsem 
se, že většina výzdoby pochází ze sedmnáctého století. Stáří budovy je přesně tři sta 
let. Původní stavba byla dřevěná, ale v roce 1710 byla zbourána a roku 1898 při po-
žáru shořely stropy společně se střechou.

Tereza Trejtnarová, 9.A

Dne 5. 9. jsme navštívili kostel svatého Prokopa, který stojí již tři sta let v kamenné 
podobě, předtím byl ze dřeva. Kostel stojí naproti naší škole. V souvislosti s jeho vý-
ročím jsme ho navštívili. 
Po  vstupu do  kostela jsme se rozhlédli a  posadili do  lavic. Poslouchali jsme výklad 
o jednotlivých částech kostela a o historii. Nahlédli jsme až k varhanám. Z té výšky byl 
pěkný výhled na celý interiér kostela. Téměř každého zaujal nádherný křišťálový lustr.
Při příchodu do kostela mi přeběhl mráz po zádech. Kostel na mě působil jako za-
chovalý a  tajemný, jako kdyby něco skrýval. Ve  vzduchu byla cítit svěcená voda, 
chlad a vlhkost. V tu chvíli jsem si říkal: „Je tu takové vlhko, a přitom drsný a těžko 
dýchatelný vzduch.“ Nejvíce mě upoutala sakristie. Cítil jsem respekt, i přestože mi 
padla do oka, měl jsem pocit z neznáma. 
Lidé se stejnou vírou cítili potřebu se někde shromažďovat, proto se asi stavěly koste-
ly. Víra jim dodnes pomáhá překonat mnohé životní problémy. 

Michal Hotmar, 8.A

Ve středu 9. října se uskutečnila 

ve  škole beseda s  naším před-

ním odborníkem na problema-

tiku drog panem PhDr. Ivanem 

Doudou.

Besedy se zúčastnili žáci a žákyně 
5. – 9. třídy. Děti získaly informace 
o  alkoholismu, kouření, o  jejich 
negativním působení na  zdraví 
a vývoj člověka.

Mluvilo se i o nelegálních drogách, 
především jakým způsobem řeší 
naše zákony užívání, výrobu a dis-
tribuci drog. Žáci získali informace 
o  závislosti na  drogách, jak závis-
lost vzniká, její projevy, jakým způ-
sobem se bránit konzumaci drog.
Děkujeme KRPŠ, který uhradil 
vstupné žákům na akci v plné výši 
-50 Kč na osobu.                             Krs

Cyklisté byli opět úspěšní
Za krásného podzimního počasí proběhla 8.10. v Rychnově n. Kn. do-
pravní soutěž 
pro žáky 5. tříd z našeho okresu. Protože každá škola mohla postavit dvě 
družstva, tak také naši školu zastupovaly dva čtyřčlenné týmy ve složení 
Martin Hrčka, Lukáš Jindra, Tereza Jindrová, Pavla Bělohlávková, Jakub 
Dodek, Karel Koželuh, Michaela Horčičáková  a Martina Řeháková. Za-
soutěžit si také zkusili Štěpán Dostál a Jana Skokanová. Všichni naši žáci 
se opravdu snažili a předvedli pěkné výkony na dopravním hřišti, při jíz-
dě zručnosti, první pomoci i znalosti dopravních předpisů.
Výsledkem bylo krásné umístění družstev, protože v konečném pořadí 
obsadily naše týmy 1. a  2. místo. V  pořadí jednotlivců  skončil  Jakub 
Dodek  na 1. místě a Martin Hrčka na 3. místě.

Jarmila Bártová

Základní škola Vamberk

Drogy, drogové závislosti, 
drogy legální a nelegální
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V  kalendáři sportovních soutěží, 
kterých se žáci naší školy pravidel-
ně zúčastňují, má své místo i  mi-
nifotbal. Forma žákovské kopané 
upravená pro menší počet hráčů 

na  hřišti. Okresního kola jsme se 
s výběrem žáků 8. a 9. ročníku zú-
častnili i  letos. Tradičním místem 
konání je Rychnov nad Kněžnou 
na  „umělce“. Na  rozdíl od  před-
chozích let bylo nutné přesunout 
termín z  přelomu dubna a  května 
na  podzim. A  tak byl turnaj ode-
hrán za  příjemného slunečného 
počasí už v pátek 27. září za účasti 
6 škol. Hrálo se systémem každý 
s  každým na  2 x 10 minut. V  prv-
ních čtyřech zápasech se nám 
podařilo vybojovat čtyři vítězství 
a  na  řadu přišel poslední zápas, 
který měl rozhodnout o  koneč-
ném umístění. Dramatické utkání 
s dobrušským gymnáziem skončilo 
remízou. Vzhledem k tomu, že sou-
peř předtím již jednou remizoval, 
stali se celkovými vítězi turnaje 
žáci ZŠ Vamberk. S  vítězstvím zá-
roveň vybojovali právo účasti naší 
školy v  krajském kole (uskuteční 
se až začátkem května) tito žáci: V. 
Berger, R. Janko, Š. Kutmon, M. Ptá-
ček, R. Ptáček, J. Pelinka z 8. ročníku 
a P. Brandejs, T. Hájek, T. Hostinský 
a J. Puška z 9. ročníku. K dosažené-
mu úspěchu všem gratulujeme.

Jednotlivé zápasy našeho druž-

stva skončily s těmito výsledky:

ZŠ Vamberk 
– ZŠ Deštné v Orl. h. 4:0
ZŠ Javornická Rychnov n. Kn. 
– ZŠ Vamberk 1:3
ZŠ Vamberk 
– ZŠ Pulická Dobruška 1:0
ZŠ České Meziříčí 
– ZŠ Vamberk 0:2
Gymnázium Dobruška 
– ZŠ Vamberk 1:1

Martin Černoch

10. a 11. září 2013 jsme se zúčast-
nili adaptačního kurzu. Jeho cílem 
bylo stmelení kolektivu a  sezná-
mení se s novými spolužáky a no-
vou paní učitelkou třídní.
V úterý 10. září ráno jsme odjeli au-
tobusem do Potštejna. Odtud jsme 
šli přes Anenské údolí do ubytova-
cího zařízení “Železničář“, kde jsme 
byli rozděleni po  čtyřech do  cha-
tek.

Po ubytování následovalo hraní her 
s  paní Ženatovou z  pedagogicko-
-psychologické poradny a  kurá-
torem panem Šánou, které vedlo 
k  vzájemnému poznání dětí a  pe-
dagogů.
Po  několika hrách a  činnostech 
jsme si udělali přestávku na  vyni-
kající oběd. 
Odpoledne následovala přednáš-
ka o  škodlivosti kouření, alkoholu 

a drog na lidské zdraví. Potom jsme 
si losovali, s  kým budeme ve  sku-
pince při tvorbě projektu o  škod-
livosti alkoholu a  kouření. Vypra-
cování plakátů nám trvalo celkem 
dlouho, ale výsledek stojí za tu ná-
mahu i čas. 
Po  večeři jsme se šli podívat 
do  Modlivého dolu, ale cestou 
zpátky nás bohužel zastihl déšť, 
který trval až do rána.
Asi v osm hodin večer jsme se sešli 
v  jídelně. Dozvěděli jsme se pro-
gram na příští den a zahráli si hru, 
na  jejíž podstatu přišly jen 3 dívky 
ve  třídě. Ve  21:30 jsme se šli umýt 
a ve 22:00 spát.
Druhý den ráno jsme měli snídani 
formou bufetu. Měli jsme chvíli pře-

stávku a poté přijela znova paní Že-
natová a s ní jsme si zahráli pár her. 
Jednou z  nich byla zkouška orien-
tace. Zavázali jsme si oči a společně 
obešli chatky. Mnoho z nás mělo div-
ný pocit, ale všichni jsme to zvládli. 
Když jsme si sundali šátky, bylo to 
pro nás překvapení. Většina z nás si 
myslela, že jdeme na Vochtánku.
S výborným obědem v břiše, po zá-
věrečném zhodnocení kurzu a úkli-
du chatek jsme odjeli domů.
Adaptační kurz splnil svůj úkol, 
všichni jsme se vzájemně poznali 
a  doufáme, že naše přátelství pře-
trvá i do dalších let. Věříme, že bu-
deme dobrá třída a nebudou žádné 
konfl ikty.

Vytvořili žáci a žákyně 6.A.

Adaptační kurz 6. třídy

Postup do krajského
kola v minifotbale
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ZŠ Mozaika

Děti dětem 
o Rychnově n. Kn.

Koncem měsíce září se naše děti 
zúčastnily soutěže „Kreslím a  fo-
tím moje nejmilejší zvířátko“, 
kterou pořádali Český svaz cho-
vatelů a  Déčko – DDM Rychnov 
n.Kn. Pořadatelům se sešlo přes 
400 prací, které rozdělili do  tří 
kategorií. Jen naše děti nakreslily 
přes 70 obrázků. Velmi nás proto 
potěšilo, že vítězkou ve své kate-
gorii, ale i  celkovou vítězkou se 
stala Nikolka Divíšková ze III. od-
dělení naší ŠD.
Nikolka na  vyhlášení vítězů sou-
těže, které se konalo 4.10. v Rych-
nově n. Kn., přijela se svými rodiči, 
sestrou a kamarádkou, ale i  s ma-
linkým černým koťátkem, které 
malovala. Nosila jej v košíčku, pro-
tože jak nám prozradila, koťátku 
nebyly ani dva týdny, když se jeho 

maminka o  něj odmítla starat, 
a proto jej krmí stříkačkou.
Vítěz může být jen jeden, ale naši 
pochvalu si určitě zaslouží všechny 
naše děti, které se soutěže zúčast-
nily. Věříme, že je tento úspěch po-
vzbudí k účasti v dalších takových-
to aktivitách.
A  pokud vás zajímá, co stále dě-
láme, podívejte se na  internetové 
stránky školy, kde najdete foto-
grafi e z  našich činností. Závěrem 
chceme poděkovat všem spon-
zorům, kteří na nás nezapomínají. 
Jejich darů využíváme k  tvořivé 
činnosti s  dětmi a  moc si jich vá-
žíme. Protože si někteří z nich ne-
přejí zveřejnit své jméno, tak ještě 
jednou – děkujeme všem.
Za kolektiv vychovatelek ŠD  

Vlasta Stárková

Městem chodí andělé
V  sobotu 30.11.2013 se KRPŠ bude podílet na  akci Městem cho-
dí andělé ve  spolupráci s  Úřadem   města Vamberk, Knihovnou 
Vamberk, DDM, MŠ Vamberk, Krajkářskou školou, Římskoka-
toliskou farností Vamberk, ZUŠ Kostelec nad Orlicí a  sborem 
Kvítek. Budeme podávat oblíbený punč a k tomu chutné občerstvení.
Těšíme se na Vás.                                                                                           KRPŠ

„A nýčko se půjdem podívat ke zvonici a třeba cestou potkáme pana Faj-
sta nebo Péťu Bajzu“, ozývalo se z hloučku dětí.  To Zilvar provázel žáky z 1. 
st. ZŠ Mozaika Rychnovem. Prohlídka města byla součástí projektového 
vyučování na  téma „Místo, kde žiju.“  Pokračováním byla příprava žáků 
samotných na  návštěvu dětí z  jiné školy a  cizího města. Ve  skupinkách 
nejprve přemýšleli a rozhodovali se, co je v Rychnově zajímavého, co by 
chtěli dětem ukázat, čím by se za své město pochlubili.  Další den věno-
vali přípravě a poslední den provázení návštěvy. Návštěvníky vzali např. 
do kostela, ke zvonici, do muzea hraček a synagogy. Prohlídky to byly ne-
obyčejné – hrálo se během nich divadlo, luštily křížovky, plnily úkoly. Děti 
z cizího města získaly nové informace o Rychnově, průvodci si vyzkoušeli 
své prezentační dovednosti a všichni společně si užili příjemné chvíle.
Mozaičané by tímto rádi poděkovali INFORMAČNÍMU CENTRU V RYCHNO-
VĚ za speciální Putování se Zilvarem a jeho kamarády, které mohli absol-
vovat. 

Dům dětí a mládeže Vamberk
MLSNÁ VAŘEČKA II.
MARTINSKÉ PEČENÍ
8. listopadu od 16.00-20.00 h.
Nechte doma mamku vařit a taťku 
trochu prospat a  přijďte si k  nám 
do  domečku upéct pravé MAR-
TINSKÉ ROHLÍKY a  pravé LOKŠE. 
Pokud si vše nesníte, přinesete 
i domů spolu s receptem a zároveň 
se dovíte něco o této tradici.
S sebou přezůvky, pohodlné oble-
čení.  Cena 60,- Kč. Nutné se pře-
dem přihlásit a zaplatit do 4.11.!!!
Těší se na Vás ŠTĚPKA A VERČA.
PŘIJĎTE SE VÁNOČNĚ NALADIT! 

Dále vás upozorňujeme, že 

se blíží vánoční trhy v  MKS 

a my pro vaše děti opět chys-

táme dílničky. Najdete nás 

v poschodí v sále. 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme paním učitelkám a  dě-
tem z  MŠ Vamberk, že k  nám na-
jdou cestu a  tvoří si keramické 
drobnůstky. Vždy nás jejich ná-
vštěva potěší a povzbudí do další 
práce.
Dále děkujeme Městu Vamberk 
za  fi nanční podporu, kterou pro 
zkrášlení „domečku“ velmi potře-
bujeme.
V měsíci říjnu potřebovala zvířátka 
v  zookoutku pomoc od  veteriná-
ře a  jelikož máme velmi starého 
králíčka, který by nemusel přežít 
převoz do  ordinace, tak přijela 
paní doktorka Šindelářová a velmi 
ochotně zvířátka ošetřila. Děkuje-
me a moc si toho vážíme!

Školní družina 
- úspěch ve výtvarné soutěži
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HUDBA V KRAJCE
Krajkářská škola Vamberk vystavovala v říjnu 2013 ručně pa-

ličkované krajky inspirované hudbou v  Základní umělecké 

škole F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí. 

Vestibulem školy se vznášely krajkové houslové klíče, kytary, bu-
bínky, trubky i housličky, které vypracovaly děti  i dospělé žákyně 
podle návrhů a pod odborným vedením učitelek Krajkářské školy 
ve Vamberku.
Dětem i  návštěvníkům se líbily kraječky zhotovené na  motivy 
lidových písniček, např.: „Pásla ovečky...“, „Prší, prší...“ nebo „Pod 
naším okýnkem...“ 
Celou expozici doplnily ukázky prostorových obrazových krajek: 
podzimní stromy, trilkující ptáčci a  Zpívající řeky.
Děkujeme paní ředitelce i pedagogům Základní umělecké školy 
v Kostelci nad Orlicí za vstřícné přijetí, děkujeme rodičům i ná-
vštěvníkům výstavy za velmi kladné ohlasy.

Miroslava Šustrová a Jana Langová, 

Krajkářská škola Vamberk

Krajkářky, děti a  učitelky Krajkářské školy ve  Vamberku a  pan 
František Martinec si Vás dovolují pozvat na adventní výstavu

 „VÁNOCE“ v Krajkářské škole,
František Martinec - obrazy a fotografi e
Miroslav Malý (člen GAMY) – obrazy a linoryty

2. 12. – 14. 12. 2013
Pondělí, úterý, středa: 9:00-12:00  13:00-19:00 hodin,

čtvrtek a pátek: 9:00-12:00  13:00-16:00 hodin,

sobota a neděle 13:00-16:00 hodin.

Krajkářská škola Vamberk
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Několik zpráviček z našich školiček
Říjen je měsíc zářivých barev, pa-
dajícího listí, kaštanových zvířá-
tek a  papírových draků. My jsme 
k tomu v mateřské škole VODNÍČEK 
ještě přidali vůni stromů, ovoce 
a  zeleniny i  polních plodin a  roz-
loučili se s posledními stěhovavými 
ptáky. To všechno v  tématických 
blocích na  jednotlivých třídách. 
Ve  třídě Žabiček si děti nejprve 
pochutnávaly na  jablíčkách, hruš-
kách a  vůbec podzimním ovoci. 
A  protože ovoce roste převážně 
na stromech, přešly Žabičky plynu-
le do  nového tématu věnovaného 
stromům. Provázela je jím moudrá 
sova Rozárka a  starý strom. Děti 
poznávaly různé druhy stromů, po-
vídaly si o  jejich významu a užitku 
i o tom, co všechno strom potřebu-
je ke  svému životu. Dozvěděly se, 
proč vlastně padá listí a jak se hned 
na podzim stromy chystají na  jaro. 
Lupami zkoumaly větvičky, listy, pu-
peny a kůru. Rybičky „zůstaly“ nej-

prve ve  školce a  v  tématu „Hračky 
do poličky“ si povídaly o hračkách. 
Zopakovaly si, jak se mají k  hrač-
kám chovat, z čeho jsou vyrobeny, 
jakou mají barvu a tvar. Od hraček 
pak přešly rovnou na pole. Nejprve 
sklidily velikou řepu a potom plné 
pole brambor. Určitě jste poznaly, 
že jejich druhé téma se zabývalo 
polními plodinami. Kromě drama-
tizace pohádky „O veliké řepě“, kde 
si mimo jiné procvičily i prostorové 
pojmy, vyzkoušely si také, že když 
si pomáhají, zvládnou i  to, co by 
se jim samotným nepovedlo. Zají-
mavé byly i  hrátky s  bramborami. 
Nejenže se na vás hned při vstupu 
do  třídy smály veselé postavičky 
z  brambor, ale Rybičky s  brambo-
rami i experimentovaly a dělaly po-
kusy. Vařily, krájely, loupaly a ochut-
návaly. Ve  třídě Šnečků seznámil 
vrabeček Lojzík děti se svými ka-
marády - s ptáky. Šnečkové porov-
návali lidské a ptačí tělo, pozorovali 

ptáky v přírodě, poznávali je na ob-
rázcích a  seznamovali se i  s  jejich 
hlasy. Také další téma bylo ptačí. 
Šnečkové se v něm rozloučili s po-
slední vlaštovkou i  se všemi další-
mi stěhovavými ptáky. Vysvětlili si, 
proč musí někteří ptáčci na  zimu 
odletět a na mapě pak hledali, kam 
asi doletí čáp a kam vlaštovka. Ptáč-
kové, kteří u nás zůstávají, se nemu-
sí zimy bát. Už teď se děti chystají, 
jak jim budou zase při každé vy-
cházce sypat do  krmítka semínka. 
Kromě ptačích radostí a starostí se 
zašli Šnečkové podívat i  na  výsta-
vu mandal do  městské knihovny 
a  společně s  celou školkou navští-
vili divadelní představení „Pohádka 
ze staré knihy“ v  MKS. Předškoláci 
ze všech tří tříd ještě stihli i  první 
keramické tvoření v  DDM. A  přes-
tože byl teprve říjen a  na  dárečky 
je ještě čas, my už jsme obdarováni 
byli. Nejprve chceme moc a  moc 
poděkovat Základní organizaci vče-

lařů pro Vamberk a okolí, kteří nám 
věnovali po  skleničce medu pro 
každou školku a  to jak medu kvě-
tového z ovocných stromů a pam-
pelišek, tak medu smíšeného z luk, 
jetelů a svazenky. Děti jej dostávají 
ve  formě pomazánky na  chléb či 
pečivo. Milou pozornost - okrasné 
dýně - jsme dostali od  sdružení 
„Zahrady u splavu“ z Doudleb nad 
Orlicí. Dýně jsme využili při výzdo-
bě mateřské školy. I  jim velmi dě-
kujeme. Možná je to první krůček 
ke  vzájemné spolupráci, z  čehož 
bychom měli velkou radost. Vítá-
me totiž všechny náměty a aktivity, 
které mohou obohatit život dětí 
v  mateřské škole a  prohloubit je-
jich vztah k životu a dění v našem 
městečku i  jeho okolí, k  jeho oby-
vatelům a  k  přírodě. Je to nejlepší 
způsob, jak v dětech vytvořit pocit 
„tady jsem doma - a jsem tady rád“. 
Krásný podzim. 

Kolektiv MŠ Vodníček
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V měsíci říjnu jsme se zaměřily v naší 
MŠ na  seznamování s  novými ka-
marády, upevňování kamarádských 
vztahů, vzájemnou pomoc a  spo-
lupráci dětí při společných hrách. 
U  nových a  malých dětí se učíme 
používat slůvko „prosím“ a „děkuji“. 
Tématický blok je zaměřen na  Ba-
biččinu zahrádku na  poznávání 
ovoce a zeleniny, praktické činnosti 
jsou pak přeneseny ven, kde děti 
pozorují dozrávání a  sklizeň ovoce 
a  zeleniny, zemědělské stroje při 
práci na  polích. Společně s  dětmi 
jsme si připravili výborný ovocný 
salát, ručičky jsme si procvičili při 
míchání, krájení, sušení a strouhání 
ovoce do  našeho kompotu a  ze-
leninkového salátu, děti nadšeně 

pracovaly s bramborovými tiskátky 
a poznávaly, co je uvnitř ovoce. Ne-
zapomněli jsme ani na  důležitost 
čisté vodičky při naší práci se všemi 
dary a plody z babiččiny zahrádky. 
Během celého bloku probíhaly jazy-
kové, hudební a  pohybové chvilky 
za pomoci říkanek, hádanek a písni-
ček, vhodných k tématu.
Velice milým a příjemným zážitkem 
byla výstava akvarijních rybiček 
a  terarijních zvířátek v  Rychnově 
nad Kněžnou. Děti si odnesly ne-
jen nové poznatky, ale mohly si 
i  zvířátka pohladit. Zároveň si děti 
donesly ponaučení, jak se mají cho-
vat ke všem živým tvorům. Velkou 
premiérou pro naše děti byla 1. 
návštěva divadla v  městské soko-

lovně, kde děti shlédly „Pohádku ze 
staré knihy“. Zároveň bylo zahájeno 
plavání na MŠ Tyršova s paní lektor-
kou Šafránkovou. Nevšední zážitek 
čekal na  děti jednoho deštivého 
odpoledne, kdy pan Cabalka z Ryb-
né přinesl dětem ukázat živého krt-
ka, následovalo vypuštění zvířátka 
do přírody.
Druhá polovina měsíce se nesla 
v  barvách podzimu, děti experi-
mentovaly s  barvami, praktická 
cvičení se přenesla ven, na  školní 
zahradu, do  lesa i  do  parku, kde 
probíhala pozorování změn počasí, 
poznávání přírodnin, podzimních 
stromů, listů a jejich plodů. Společ-
ně s dětmi jsme vytvořili lesní zátiší 
a listovou postýlku pro stromového 

skřítka o  kterého jsme se starali. 
Starší děti se zase seznámily s  ko-
řením kouzelné babičky kořenářky. 
Smysly dětí byly rozvíjeny názorný-
mi ukázkami za  pomocí hmatové 
krabice s přírodninami, pohybovou 
koordinaci cvičily děti překonává-
ním lesních překážek v terénu.
Zároveň se učíme rozvíjet předma-
tematické dovednosti, počítáme 
předměty, věnujeme se pojmům 
více, méně, stejně, počítáme hrou 
Kolik- tolik, od  1-6ti. Nestarší děti 
plní úkoly i grafi cké, snaží se o první 
tahy a  nácvik prvního psaní. Čáry, 
rovné, šikmé, vlnovky apod. 
Máme na školce sboreček, který se 
připravuje na vítání občánků. 

Kolektiv MŠ Sluníčko

Několik zpráviček z našich školiček
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MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodičům 
aktivně prožít čas strávený společně 
s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, 
prarodiče či jiný doprovod, aby se 
svými dětmi přišli do herny v příze-
mí Městské knihovny, kde probíhá 
následující pravidelný program:
Každou STŘEDU probíhá od  09:00 
hodin do  11:30 hodin „HERNIČKA“. 
Zveme všechny hravé děti do  na-
šeho MC. V  průběhu celého dopo-
ledne je dětem přístupna herna se 
spoustou hraček, doprovod si může 
posedět u čaje či kávy a popovídat si 
o  radostech i  starostech, které péči 
o naše ratolesti doprovázejí.

 Každé ÚTERÝ v  9:30 hodin 

do 11:00 h. v prostorách domu dětí 

a mládeže probíhá „BATOLENÍ“ 

Pohyb s  říkadly pro děti do  3let. 
Dům dětí a  mládeže ve  spolupráci 
s  MC Dráček Vás zvou na  zábavné 
pohybové hry. Přijďte si zacvičit se 
svými batolátky na rytmické básnič-
ky. Vstup 20,- Kč. 
Informace o  činnosti a  akcích MC 
Dráček lze získat na  internetové 
adrese http://mcdracek.wordpress.
com a na nástěnce v MC nebo na vý-
věsce naproti drogerii Teta.

ZVEME VÁS NA
 „DĚTSKÝ BAZÁREK“
Každou středu od  9,00 hod 

do  11,30 hod.  v  Mateřském cen-

tru Dráček (informační centrum, 

knihovna).

Přijďte si levně nakoupit podzimní 
i  zimní oblečení pro svoje ratolesti 
(trička, kalhoty, mikiny, svetry, kom-
binézy, boty, …). Různé velikosti pro 
holky i pro kluky od narození do cca 
tří let. Ceny od 10 Kč.

ZPRÁVY Z ČINNOSTI:
 Dopravní den

Tak jsme se konečně dočkali lepšího 
počasí, a mohli uskutečnit 3.10 do-
pravní den na hřišti v Merklovicích, 
na  který jsme se velmi těšili. Sešli 
jsme se v hojném počtu, samozřej-
mě děti (hlavní soutěžící) jejich 
maminky, babičky i  někteří tatín-

kové. Zatím co si děti hrály, běhaly 
a skotačily na dětském hřišti, tak my 
maminky jsme chystaly stanoviště 
s různými úkoly. POZOR, PŘIPRAVIT 
SE, START a závod může začít! Děti 
dostaly kartičky s  čísly od  stano-
višť a  za  úkol bylo plnit jednotlivé 
disciplíny-slalom na  kolách kolem 
kuželek, házení balónku na  ple-
chovky a  kroužků na  cíl, přeprava 
kostiček na  korbě tatry, chytání ry-
biček na magnetky a za správné po-
znání obrázků si děti ustřihly lízátko, 
které viselo na  šňůrce mezi fotba-
lovou brankou. Jízda po  kruhovém 
objezdu s  dopravními značkami 
za  dozoru pánů městské policie. 
Po  splnění úkolů byly všechny děti 
odměněny medajlemi a  sladkost-
mi. Slunko zapadávalo, začalo se 
ochlazovat a  hurá domů. Loučí se 
kolektiv MC Dráček a příště navidě-
nou na  opičí olympiádě. Závěrem 
bychom chtěli poděkovat za spolu-
práci městské policii, panu Stárkovi 
a MŠ Jugoslávská.

PROGRAM MC:
Listopad 

-  Opičí olympiáda - tělocvična ZŠ 
Vamberk dne 23.11 v 9.30 h

-  Lampionový průvod dne 14.11 
v 17.30 h

-  Vánoční aranžování v  MC Dráčku 
20.11.

Prosinec

-  Mikuláš v MC Dráček dne 4.12 po-
čet míst omezen přihlášky na  tel. 
733198135

-  Předvánoční nadílka v Dráčku 18.12.

PLÁNOVANÉ AKCE:  
- Malování na  trička v  sobotu 7.12. 
od 9.30 h. Poplatek za namalování  1 
trička 50 Kč, trička vlastní (přihlášky 
na tel.: 733 198 135).
- Výroba šperku z Fima
Přesné termíny akcí budou vždy 
vyvěšeny na  nástěnce v  MC nebo 
na vývěsce naproti drogerii Teta.

 Poplatky: HERNIČKA:

10 Kč / den, člen 5 Kč / den 
TĚŠÍME SE NA VÁS

BENEFIČNÍ VEČER PRO ORION
Ve čtvrtek 12. prosince 2013 od 19.00 hod v Pelclově divadle spojí 

své síly hudba, umění a dobré skutky. 

Spolu s  Podorlickým lázeňským orchestrem z  Vamberka pro vás při-
pravujeme podvečerní setkání při skleničce vína, malém občerstvení 
a  poslechu swingových melodií.  Během dvou hodin budete mít pří-
ležitost zúčastnit se Aukce výtvarných děl, které nám věnovali umělci 
známí i začínající s cílem podpořit činnost Občanského sdružení rodičů 
a přátel dětí s handicapem ORION. Více informací o jeho aktivitách zís-
káte na www.os-orion.eu. Budete moci prožít příjemný večer s přáteli, 
a domů odnést vydražené dílo s uměleckou hodnotou či obrázek pro 
radost spojený s dobrým pocitem pomoci.

Za OS ORION Ilona Mikušová a Mirka Červinková

Volná kapacita v centru 
denních služeb Orion
Pokud pečujete o osobu s mentálním, tělesným i kombinovaným posti-
žením ve věku 6 - 35 let z Královéhradeckého a Pardubického kraje a hle-
dáte pro ně možnost aktivního prožití části dne anebo potřebujete ulevit 
v celodenní péči, můžete využít naše služby v Centru ORION. Tuto sociální 
službu poskytujeme v pracovní dny v době od 8.00 – do 16.00 hod.
nabídku služeb je možné využít buď každý den, nebo jen některé dny, 
je také možné docházet pouze na vybrané aktivity – dle zájmu klienta
všechny činnosti probíhají v klidném, bezpečném prostředí pro klienty 
s různými druhy postižení, za dopomoci osobních asistentů
nabízíme pracovní, vzdělávací i volnočasové aktivity, u klientů podporu-
jeme samostatnost, soběstačnost, nácvik sociálních dovedností
V případě Vašeho zájmu nabízíme individuální schůzku, prohlídku Cent-
ra ORION, seznámení se s jednotlivými činnostmi.
Kontakt: 

Gabriela Hrobařová – vedoucí Centra denních služeb, tel: 774 155 180

Mgr. Miroslava Červinková, sociální pracovnice, tel: 775 369 434

Adresa: Centrum ORION, Dlouhá Ves 116, Rychnov nad Kněžnou.
www.os-orion.eu, e-mail: os.orion@seznam.cz
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V Městské knihovně je pro příznivce cestovatelské rodiny Márových z Přerova k prodeji kalendář na rok 2014 Márovi na cestách. Kalendář je s krásnými 
barevnými fotografi emi z cest a je za 100,- Kč.

Nové knihy - listopad 2013

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

Citát na měsíc listopad:
„Kniha je úžasná věc. 
Ona jen tak leží, 
ona jen tak potichu leží a čeká,
až ji člověk zvedne 
nebo nezvedne…“

Jáchym Topol

Pravidelná 
půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
pondělí +  čtvrtek: 
8,00 – 11, 00  13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ
pondělí +  čtvrtek: 
13,00 – 17,00
pátek: 
12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 

PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
čtvrtek: 9,00 – 11,00

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
každé pondělí a čtvrtek
8,00 – 11,00 h.    13,00 – 17,00 h.

„VÁNOCE  
PRO ZVÍŘÁTKA“
aneb vánoční „černá“ hodinka

milé setkání s vánočními příbě-
hy a radostí z darování pro děti 
jejich rodiče, prarodiče…
PÁTEČNÍ PODVEČER 

20. prosince 2013 v  16.30 

v dětském oddělení knihovny

REZERVACE NA TEL. 
774 418 772

BELETRIE

 BŘEZINA, Jiří: Na kopci

Malé dívce v  podhůří Šumavy se 
zjevil anděl. V  dospělosti ale trpí 
nevysvětlitelnou úzkostí a nechce 
se vracet k  minulosti. Opravdu 
dívka viděla anděla nebo čelila 
trýznivému zážitku, který se snaží 
vytěsnit ?

 KING, Stephen: Pod kupolí

Autor napínavým způsobem vy-
kresluje vývoj lidských charakterů 
v boji o přežití. 

 MOUČKOVÁ, Kamila: Fejetony

Kniha je půvabným bilančním za-
myšlením nad životem. Překvapu-
je otevřeností. 

 PULKKINEN, Riikka: 

     Zapomenuté šaty

Příběh vášnivé a  tragické lásky, 
která ovlivnila celou rodinu. 

 THOMAS, Rosie: 

     Kašmírový šál

Impozantní příběh o  rodinném 
tajemství, o lásce a nebezpečných 
milostných vztazích.

NAUČNÁ LITERATURA

 ŠVAŘÍČKOVÁ SLABÁKOVÁ, 

     Radmila: 

     Mýtus šlechty u nás a v nás

Šlechta přes nepřízeň v  dějinách 
20. století se nestala zapomenu-
tým fenoménem.

 SEIDL, Jan: Od žaláře k oltáři

Kolektivní monografi e předsta-
vuje soustavný výklad politicko-

-společenské emancipace české 
homosexuální menšiny.

 PREKOPOVÁ, Jiřina 

     – SCHWEIZER, Christel: 

     Neklidné dítě

Kniha vysvětluje příčiny a  pozadí 
hyperaktivity vrozené i  získané 
a nabízí podporu a rady nejen ro-
dičům. 

 HAMANN, Brigitte: 

     Kniha proměn

Obsahuje návody ke  šťastnému 
životu. Hlavní myšlenky vznikly 
v Číně. 

 JAROLÍMKOVÁ, Stanislava: 

    Netradiční procházky Prahou 2.

Druhý díl neobvyklého průvodce 
po  slavných místech i  méně zná-
mých zákoutích české metropole. 

V listopadu 2013 můžete 
vidět a slyšet ...

  výstavu Učitel Hudousek až do 19.12.2013
  výjímečně ve  středu 13. listopadu v  17,30 hod. přednášku manželů 
Špillarových – Vonící Zanzibar

  přednášku studenta Michala Klapala – Taiwan 21.11.2013 v 17,30 hod.
... a dále chystáme

  na začátek adventního období – 5. prosince 2013 v 17,30 hod. literární 
pásmo ze sloupků a  fejetonů Karla Čapka POSLEDNÍ FEJETON – čte 
Petr Kostka – srdečně zveme

 (je potřeba rezervace vzhledem k omezenému počtu míst) 
  přednášku Romana Buchtela – Jak se žije v  Británii (tři roky života 
v hlavním městě Walesu)
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Den pro dětskou knihu
Již posedmé vyhlašuje koncem listopadu 
Svaz knihovníků a  informačních pracovníků 
České republiky celostátní akci „Den pro dět-
skou knihu“ na  pomoc dětskému čtenářství. 
Však právě tento čas je nevhodnější k propagaci 
knížek pro naše děti. Kdy jindy, než v předvánoč-
ní náladě, je vhodné myslet na knihu jako dárek.
 I my se  rády připojujeme…
Ve  spolupráci s  knihkupectvím NADĚJE paní 
Olinky Pírové vám nabízíme nejen výstavu, ale 
i prodej půvabné  a zajímavé literatury pro děti 
a  mládež. Rády vám poradíme a  pomůžeme 
s  výběrem. Zastavte se u  nás v  předvánočním 
čase…

RŮŽE

Jedna růže ve váze,
v zrcadle vypadá jak v obraze.

Křehkou ženu připomíná,
sama na sebe se přitom dívá.

Dáš-li ji pak kousek stranou,
může se stát ženou ustaranou.

Svým vzhledem pohled k sobě láká,
o pozornost a lásku žádá.

Bez vody zvadne jako kytka v poušti, 
též i žena, jejíž srdce teskně touží.

V dlani když tu růži máš,
očima se usmíváš,
potom jako růže květ,
každá žena bude kvést.

Zuzana Zezulková
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program listopad 2013

MKS nabízí

 1. listopadu v 18.30 hodin 

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 40 Kč.

 3. listopadu v 19.00 hodin

POSLEDNÍ ROMANCE
Divadlo Ungelt
Americká hra o  lásce, na  kterou 
není nikdy pozdě.
Jeden z  největších hitů současné 
evropské divadelní scény. 
Hrají: Alena Vránová, Carmen Ma-
yerová, Petr Kostka, Jan Bochňák.
Vstupné 200 Kč.

 8. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 40 Kč.

 9. listopadu ve 21.00 hodin

4 WATTY
Rocková zábava. 
Vstupné 70 Kč.

 13. listopadu v 8.30 a v 10.00 

hodin

HUDEBNÍ NÁSTROJE
Hudebně výchovný pořad pro 
žáky 5. – 9. tříd. ZŠ.
Vstupné 40 Kč.

 15. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Prodloužená.
Vstupné 40 Kč.

 16. listopadu v 19.00 hodin

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Modely představí: Jeans móda LA 
FABRIQUE, Půjčovna svatebních 
a společenských šatů - Eva Říčařo-
vá, Dětská móda KAČENKA, Jadine 
Pardubice. 
Vstupné 70 Kč. 

 21. listopadu v 8.30 hodin

KDYŽ JDE KŮZLE OTEVŘÍT
HRAVÉ DIVADLO
Na  motivy pohádky o  chytrých 
kůzlatech a  vlkovi, kterému se 
nepodařilo přes veškerou snahu 
kůzlátka přechytračit.
Pro děti od 3 – 9 let.
Vstupné 30 Kč.

 22. listopadu v 18.30 hodin 

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 40 Kč.

 23. listopadu v 19.00 hodin

BLANÍK 
DIVADLO JÁRY CIMRMANA
Rezervace vstupenek do  13. 11. 
2013!
Vstupné 300 Kč.

 27. listopadu v 8.30 a v 10.00 

hodin

SINDIBÁD MOŘEPLAVEC
Příběh provoněný exotikou a orien-
tem, plný humoru a napětí, na mo-
tivy pohádek Tisíce a jedné noci.
Pro děti od 3 – 13 let.
Vstupné 30 Kč.

 29. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 40 Kč.

 30. listopadu v 9.00 hodin

VÁNOČNÍ JARMARK 
Ukázky adventní lidové tvorby, 
prodej medoviny, svíček, ozdob…
Dílničky pro děti v režii DDM.
Vstup zdarma!

Připravujeme:

 1. prosince v 15.00 hodin

MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL
Zábavná dětská show pro děti i je-
jich rodiče. 
Umělecké vystoupení plné skvě-
lého humoru, známých písniček, 
tanečních čísel, úžasných her 
a soutěží. Vyhodnocení masek. Ná-
vštěva Mikuláše s čertem.
Vstupné 20 Kč.   

 3. prosince v 19.00 hodin

PETRA JANŮ SE SKUPINOU GOLEM
Vánoční koncert. 
Srdečně Vás zveme na  vánoční 
koncert české zpěvačky populární 
hudby s  nezaměnitelným hlasem 
i  osobním projevem. Zazní staré 
pecky, vystoupí hosté a  společně 
se naladíme na vánoční pohodu.
Vstupné 300 Kč.
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Levná móda Laura
Vamberk, Husovo náměstí 99 (u kostela) 

nabízí v pátek a v sobotu 
výhodnou cenu z nákupu 

- 50 % 
vše za polovinu!

 
Otevřeno PO – PÁ 9-12 hod. a 13-15 hod. SO 9-11 hod.

Sleva se nevztahuje na výběrové zboží. 

Nově v prodeji značkové 
výběrové zboží.

Mladý pár koupí byt 2+1 nejlépe v OV. 
Tel: 734 753 333

V listopadu 2013 oslaví:

75 let Eduard Praus
75 let Jindřich Martinek
75 let Ján Országh
75 let Milada Jakubcová
80 let Zdeněk Čermák
85 let Anna Tobišková

85 let Oldřich Hostinský
91 let Milada Bartošová
92 let Jaroslava Štajnerová
92 let Věra Horáková
93 let František Dusil
94 let Jaromír Voborník

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Dne 11. 11. 2013 uplyne 100 let od  narození naší 
dobré maminky paní LUDMILY SÝKOROVÉ. Děku-
jeme všem, co vzpomenou s námi. 

Dcery s rodinami

Dne 10. listopadu vzpomeneme 45. výročí, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná maminka, paní       

MARIE VODEHNALOVÁ z Pekla nad Zdobnicí.

Stále vzpomínají děti s rodinami

 1.11.1933 zemřel v Hradci Králové P. Václav Hvězda, katolický farář. Ve Vamber-
ku působil v letech 1903-1933. V období 1923-1927 byl členem obecní rady za lidovou 
stranu. V besední fi lharmonii hrával na housle. Byl fanouškem vamberských fotbalistů. 
Pohřben byl v Chrudimi. 80. výročí úmrtí (* 26.10.1864 v Semonicích)

 3.11.1968 zemřel ve  Vamberku Bohuslav Bednář, učitel. Na  zdejší škole učil 
v období 1928-1942. Poté byl ustanoven ředitelem školy v Týništi n.O. Maloval obrazy. 
Od roku 1957 byl správcem vambereckého muzea. 45. výročí úmrtí (* 9.2.1888 v Kos-
telecké Lhotě)

 13.11.1938 zemřel Vilém Čermák, železniční úředník. V  letech 1906-1915 byl 
prvním přednostou vamberecké železniční stanice. V penzi se odstěhoval do Rokyt-
nice v Orl. horách, kde provozoval pilu, postavil hotel a byl vedoucí osobností české 
menšiny. 75. výročí úmrtí (* asi 1870)

 19.11.1793 se v Rychnově narodil P. Jan Alois Dusil, katolický kněz. Ve Vamber-
ku působil nejprve jako kaplan (1822-1830) a v letech 1847-1857 jako farář. V mezidobí 
byl zámeckým kaplanem v Rychnově.  V letech 1854-1856 byl opraven farní kostel. 220. 
výročí narození († 23.9.1857)

 20.11.1968 zemřel v Doudlebách n.O. Josef Černý, rolník a historik. Zabýval se 
regionální historií a archeologií. Sepsal „Mlhavé obrázky z Doudleb, Vyhnánova a Pří-
kaz“. Byl spoluzakladatelem vambereckého muzea. Vytvořil model města z roku 1650. 
Zahynul při autonehodě. 45. výročí úmrtí (* 20.2.1882 ve Vyhnánově)

 21.11.1963 zemřel ve Vamberku Bedřich Hajniš, úředník a regionální historik. 

Studoval gymnázium v  Praze (učil jej mj. Alois Jirásek). Z  fi nančních důvodů musel 
po třech letech zanechat studia práv. V roce 1905 byl ve Vamberku krátce městským 
tajemníkem. Bojoval v 1. světové válce. V letech 1920-1937 působil jako berní úředník 
na Slovensku. 50. výročí úmrtí (* 26.2.1877 ve Vamberku)

 22.11.1903 se v Ústí n.O. narodil Josef Jána, dělník a odbojář. Pracoval jako tka-
dlec v Bednářově textilce ve Vamberku. v letech 1938-1939 a 1945 byl členem obec-
ního zastupitelstva za KSČ. Během 2. světové války byl pět let vězněn (Hradec Králové, 
Terezín, Osvětim, Buchenwald). Zemřel na následky věznění. Je po něm pojmenovaná 
jedna z vambereckých ulic. 110. výročí narození († 14.7.1946 v Hradci Králové)

 24.11.1988 zemřel František Chaloupka, kulturní pracovník. V 70. letech vedl 
Závodní klub Zdobničan. V období 1978-1988 stál v čele Zpravodaje města Vamberka. 
V letech 1985-1988 vedl klub důchodců. Věnoval se fotografování a turistice. 25. výročí 
úmrtí (* 1914)

 28.11.1928 se ve Vamberku narodil Josef Dvořák, úředník a politický vězeň. 
Spolu se svým bratrem Milanem byl zatčen při pokusu o přechod hranic. Jeden rok byl 
vězněn v uranových dolech. Pracoval poté v dělnických profesích. 85. výročí narození 
(† 16.9.1973 ve Vamberku)

 28.11.1963 zemřel v  Solnici Jindřich Krsek, učitel a  kronikář. Učil na  školách 
ve Vamberku a okolí. V letech 1920-1941 byl zastupujícím ředitelem na solnické ško-
le. V následujících deseti letech ředitelem školy v Rychnově n.K. V Solnici vedl pěvec-
ký sbor, byl cvičitelem v Sokole a vedl obecní kroniku. V Rychnově n.K. vedl Prausův 
pěvecký sbor. Skládal hudbu. Pohřben byl ve Vamberku. 50. výročí úmrtí (* 23.1.1891 
ve Vamberku).

Výročí osobností
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Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 12,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

Koupím pozemek nejlépe se stavbou 
k demolici na pěkném místě. 

Tel.: 730 518 587
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Masáže
Kostelec nad Orlicí

739 458 671, 605 112 959
www.masaze-kostelec.kvalitne.cz

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Rozhodla penaltová loterie
Na fotografi i je následující sestava: horní řada zleva Dytrt Martin, Držmí-
šek Jiří, Kuhn Aleš, Švandrlík Miloslav, Mudruňka Tomáš, Olšavský Mar-
cel, Blecha Pavel, Langer Martin, Baculák Ivan a kustod Mach Vít; spodní 
řada zleva Vizibla Martin, Chochola Aleš, Potužník Pavel, Páral Radim, 
Malý Václav, vedoucí týmu Vodák David, Sabo Maroš, Sarwa Marek.
Děkuji a těším se na další spolupráci Vodák David vedoucí „B“ mužstva 
TJ Baník Vamberk

Vítězi letošního ročníku Poháru OFS se stali fotbalisté B-týmu Kostelce 
nad Orlicí, kteří ve fi nále porazili domácí rezervu Vamberka.V normální 
hrací době fi nálový duel skončil po  gólové přestřelce nerozhodně 4:4 
a na řadu přišel penaltový rozstřel, ve kterém prokázali pevnější nervy 
hosté z  Kostelce. Zkušení domácí, vedení kapitánem Pavlem Potuž-
níkem, který se v  utkání blýskl třemi góly, nezavršili vítězný pohárový 
hattrick. Po dvou triumfech – s béčkem Přepych a s  rezervou Rychno-
va nad Kněžnou – se tentokrát museli sklonit před mladším soupeřem.

Čtěte více na: http://rychnovsky.denik.cz/fotbal_region/rozhodla-az-pe-
naltova-loterie.html

Krajský přebor 1. třídy

Baník Vamberk A 

– Sokol Libchyně A 10 : 7

(dodatečně zkontumováno na 10 : 0)
Body: Vrkoslav 4,5/4,5; Valášek 
2,5/3,5; Tauer 2,5/4,5; Podolka 
0,5/4,5

Baník Vamberk A 

– TJ Dvůr Králové n. L. B 8 : 10

Body: Tauer 4,0/4,5; Valášek 2,0/4,5; 
Vrkoslav 2,0/4,5; Podolka 0,0/4,5
Po  letní přestávce, vyplněné tré-
ninkem, zahájilo v  sobotu 28.9.        
A-družstvo novou sezonu.
V  dopoledním zápase jsme v  naší 
sportovní hale přivítali družstvo 
z Libchyně. Velmi dramatický zápas, 
který trval více jak tři hodiny, kdy se 
hrálo opravdu o každý míč, skončil 
našim vydřeným vítězstvím 10 : 7. 
Výsledek však byl dodatečně Kraj-
ským svazem zkontumován na 10 : 
0. Hosté totiž neměli v té době ještě 
schválenou soupisku.
Týž den odpoledne nás čekal těžší 
soupeř. Družstvo z  Dvora Králové 
hrálo v  loni vyšší třídu – divizi. Vý-

bornou formu a  suverénní způsob 
hry předvedl Jan Tauer, který ne-
prohrál ani jeden ze svých zápasů. 
Ostatní hráči bojovali, ale na  vítěz-
ství to bohužel nestačilo. Vyrovnané 
utkání rozhodlo to, že se nám nepo-
vedlo vyhrát ani jednu čtyřhru.

Sokol Kostelec nad Orlicí B 

– Baník Vamberk A 7 : 10

Body: Tauer 3,5/4,5; Vrkoslav 3,5/4,5; 
Macháček 3,0/4,5; Hušek Adam 
0,0/3,5 
O  týden později – v  sobotu 5.10. 
jsme zajížděli do  Kostelce. Ve  vý-
borném světle se předvedl Michal 
Macháček, který získal tři veledů-
ležité body. Rozhodující byla jed-
na vítězná čtyřhra. Důležitější než 
výsledek ale bylo nasazení našeho 
nadějného žáka Adama Huška po-
prvé za  A-družstvo, který rozhod-
ně nezklamal. Adam odehrál velmi 
dobře všechny své zápasy - jednu 
čtyřhru a  tři dvouhry, ve  kterých 
dokonce dokázal proti o  mnoho 
zkušenějším soupeřům uhrát dva 
sety.   

Stolním tenistům začala 
nová sezóna

Krajská soutěž 1. třídy

Tabulka:

1. TJ Jičín B 5 4 0 1 0 44:34 13
2. TJ Nová Paka A  5 4 0 1 0 45:28 13
3. DTJ-Slavia Hradec Králové D 5 3 0 2 0 44:29 11
4. Sokol Chlumec n.C. A 3 3 0 0 0 30:15 9
5. TJ Dvůr Králové n.L. B 3 2 1 0 0 29:23 8
6. Baník Vamberk A 3 2 0 1 0 28:17 7
7. TTC Kostelec n.O. B 3 1 0 2 0 23:20 5
8. Baník Rtyně v Podkrk. B 3 1 0 2 0 21:27 5
9. Sokol 2 Hradec Králové E 3 1 0 2 0 17:27 5
10. KPST Hradec Králové A 5 0 0 5 0 23:50 5
11. TJ Trutnov - Poříčí A 3 0 0 3 0 16:30 3
12. Sokol Libchyně A 3 0 1 0 2 9:29 2

Rozpis domácích zápasů A-družstva stolního tenisu Baník Vamberk

16. 11. 2013 9:00 Baník Vamberk A – TJ Trutnov-Poříčí A
16. 11. 2013 14:00 Baník Vamberk A – Baník Rtyně v Podkrk. B
4. 1. 2014  9:00  Baník Vamberk A – TJ Nová Paka A
4. 1. 2014 14:00 Baník Vamberk A – TJ Jičín B
8. 2. 2014 9:00 Baník Vamberk A – TTC Kostelec n. O. B
29. 3. 2014 9:00 Baník Vamberk A – KPST Hradec Králové A
29. 3. 2014 14:00 Baník Vamberk A – DTJ-Slavia Hradec Králové D

A-družstvo hraje svá utkání ve velkém sále Sportovní haly ve Vamberku. 
Diváci jsou srdečně zváni! 

M. Vrkoslav, předseda oddílu ST

Koupím poštovní známky, 

pohledy, obálky, staré 

bankovky, tuzexové bony, 

losy, staré akcie, jízdenky 

ČSD, celé sbírky - větší 

množství - pozůstalost 

po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší 

možné ceny.
Info: tel.: 724 22 92 92

Nevejdeme se již 
do bytu, proto 

hledáme rodinný 
domek s vlastní 

zahradou. 
Tel: 734 313 232
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Dne 5.10.2013 se konal ve  sportovní hale 

ve Vamberku již 12. ročník Významné soutěže 

České obce sokolské v Karate „Shotokan Cup 

Sokol Vamberk 2013“. 

Tato významná sportovní akce byla ČSK zařazena 
jako postupová na  Mistrovství ČR. Do  Vamber-
ka se sjelo na  292 závodníků z  46 oddílů z  celé 
ČR, ale i oddíly ze Slovenska, Maďarska a Polska. 
Z celkového počtu se soutěže zúčastnilo 3/4 mlá-
deže.
Ve sportovním klání, které skončilo po osmé ho-
dině, se neztratili ani zástupci oddílů z ČOS. Sou-
těž byla vysoce hodnocena jak ze strany účastní-
ků, tak i pozvaných hostů.
Na závěr bych chtěl poděkovat za fi nanční pod-
poru Nadaci sportovní mládeže a také všem po-
řadatelům za jejich významnou pomoc při orga-
nizaci soutěže.

mistr Ladislav Lux, ředitel soutěže 

a člen komise Bojových umění OS ČOS

PARTNEŘI TURNAJE:

 Kolik mužstev mládeže má 

fotbal. oddíl TJ Baník Vam-

berk   v  soutěžích?

4 mužstva - mladší přípravka 
- ročník 2005 a  mladší, starší 
přípravka - ročník 2003+2004, 
mladší žáci - ročník 2001+2002, 
starší žáci - ročník 1999+2000.

 Jaké soutěže tato mužstva 

hrají?

Mladší přípravka hraje okresní 
soutěž.
Starší přípravka, mladší žáci 
a starší žáci hrají soutěže krajské.

 Počet mladých hráčů, kteří 

jsou členy fotbal. oddílu TJ 

Baník Vamberk.

Ml. přípravka má 10 registrova-
ných hráčů a  dalších 7, kteří re-
gistraci ještě nemají, protože jim 
nebylo ještě 6 let.
St. přípravka má 14 registrova-
ných hráčů, mladší žáci mají 13 
registrovaných hráčů a  starší 
žáci 11 reg. hráčů.

 Kteří trenéři a  funkcionáři 

odd. fotbalu TJ Baník Vam-

berk se věnují výchově mla-

dých fotbalistů?

Ml. přípravka - Marcel Olšavský, 
Robert Ptáček, Miloslav Švandr-
lík.

St. přípravka - Aleš Chochola, 
Marcel Vidlička
Ml. žáci - Jaromír Halamka, Mi-
lan Kutmon, Petr Přikryl
St. žáci - Jiří Kotýza, Robert Ptá-
ček, Radek Müller

 Prozraďte největší talenty 

v  těchto mužstvech mládeže 

a kteří hráči jsou nominováni 

v okresních výběrech?

Největší talenti u  ml. příprav-
ky jsou Ondřej Tobiška, Štěpán 
Šimůnek, Nikolas Olšavský. 
Ve  starší přípravce Štěpán Do-
stál, Pavel Diblík, Tomáš Málek.   
V ml. žácích Filip Zawada, Zde-
něk Tobiška, Jakub Halamka, 
Filip Mikyska. Ve st.žácích Micha-
el Ptáček, Radek Müller, Robin 
Ptáček. 
V  okresních výběrech roč. 2002 
nás reprezentují Zawada Filip, 
Šimeček Petr, Tobiška Zdeněk, 
Halamka Jakub.
U  ročníku 2003 Dostál Štěpán, 
Diblík Pavel a  u  ročníku 2000 
Müller Radek, Ptáček Robin 
a Ptáček Michael, který náš oddíl 
reprezentuje i v krajském výběru 
roč. 2000.

 Jaké podmínky   z  Vašeho 

pohledu jsou vytvářeny pro 

výchovu mládeže ve  fotbal. 

odd. TJ Baník Vamberk?

Vzhledem k  omezeným fi nanč-
ním prostředkům jsou v  oddíle 
podmínky pro výchovu mládeže 
nadprůměrné a  to především 
díky obětavé práci fotbalových 
nadšenců - trenérů, členů vedení, 
rodičů.

 Plány a  cíle pro jarní část 

soutěží v  mládežnické kopa-

né ve Vamberku.

Plány všeobecně u mládeže - zís-
kat a  udržet zájem hráčů a  také 
rodičů o  fotbal a  sportovní čin-
nost.
Najít možnosti rychlejšího vývoje 
talentů (intenzivnější tréninky 
nabo větší zápasové vytížení), 
nacházet správnou motivaci pro 
méně obratné hráče a ponechat 
jim dostatečný prostor v každém 
utkání
Na  závěr poděkování městu 
Vamberk za podporu mládežnic-
kého fotbalu.                 

Stanislav Barvínek

Významná soutěž České obce skolské v karate 2013

Výchova mladých fotbalistů je jednou 
z priorit FO TJ Baníku Vamberk

Anketa Nejúspěšnější 
sportovec roku 2013
Sportovní sdružení ČSTV Rychnov nad 
Kněžnou ve  spolupráci s  Rychnovským 
deníkem, agenturou ČOK-CZ Praha,   MěÚ 
Rychnov n. Kn. a  pod záštitou starosty 
města Rychnova n. Kn. ing.  Jana Skořepy 
připravuje slavnostní vyhlášení ankety 
Nejúspěšnější sportovec roku 2013, které 
proběhne v pátek 31. ledna 2014 od 18 h. 
v Pelclově divadle v Rychnově n. Kn.
Oceněno bude: 3 jednotlivců v  žákovské 
v  kategorii, 3 jednotlivců v  kategorii do-
rostenci-junioři, 5 jednotlivců v  kategorii 
dospělí, 5 nejúspěšnějších sportovců z řad 
veteránů (nad 40 let), 3 kolektivy mládeže 
a 3 kolektivy dospělých, 5 trenérů,cvičitelů 
a funkcionářů TJ/SK, pořadatelé významné 
sportovní akce a předána bude i cena FAIR 
PLAY.
Nejlepší sportovce, kolektivy a  trenéry 
navrhne jakákoliv právnická či fyzická 
osoba sídlící  na  území okresu Rychnov 
nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/
komise a další sportovní subjekty nesdru-
žené ve Sportovním sdružení ČSTV Rych-
nov nad Kněžnou (Sokol, Auto klub ČR, 
atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to 
ve skupinách výše   uvedených.
Návrhy podávané na  adresu:  Sportovní 
sdružení ČSTV, U  Stadionu 1498, 516  01 
Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrych-
nov@seznam.cz musí obsahovat: jméno 
a příjmení sportovce, data narození, adre-
su bydliště, členství v TJ/SK, oddíl, ve kte-
rém sportu je a sportovní úspěchy dosaže-
né v roce 2013.
Akceptovány budou návrhy podané 
na ČSTV Rychnov n.K. do 5. ledna 2014.(Na  otázky odpověděli: Robert Ptáček a  Jaromír Halamka - trenéři 

mládeže TJ Baník Vamberk)



Takto ANO Takto NE
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